
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   C.O.CERT– Affidamento diretto del servizio di analisi di prodotti agroalimentari al 

Laboratorio Laemmegroup S.r.l. di Moncalieri (TO) al costo massimo presunto di € 

1.200,00 oltre all’I.V.A. dovuta per legge – CIG Z682742D24

VISTO    il  documento  istruttorio  e  ritenuto,  per  le  motivazioni  nello  stesso  indicate,  di  emanare  il 

presente atto;

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono  condivisi,  di 

emanare la presente determina;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 “ Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)  (BUR 23.01.1997 
n. 7) e s.m.i.;

VISTA    la  L.R.  18.05.2004  n.  13  “Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le  aziende 
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTA   la D.G.R. Marche n.  239 del  26.02.2018 con  la quale,  è  stato  conferito  l’incarico ad  interim 
delle  funzioni  di  Direttore  dell’A . S . S . A . M .   al  Dott.  Lorenzo  Bisogni,  Dirigente  del  Servizio  Politiche 
Agroalimentari della Regione Marche;

VISTO  il decreto del Direttore dell’A . S . S . A . M .  n.  241 del 28/12/2018 con il quale, tra l’altro, sono state 

ridefinite le competenze della Dirigenza A.S.S.A.M., nelle quali rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 2019 ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione  regionale  e  non 

contrastano con gli  interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le  aziende  operanti  in  materia  di  competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e il D.Lgs. 18.04.2016 n.50;

PRESO ATTO che il CIG è (ove previsto): Z682742D24;

DECRETA



2

-  di autorizzare   a contrarre - mediante il sistema dell'affidamento diretto, ai sensi degli artt. 32, comma 

2 e 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, e ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4 di cui 

alla Delibera n.206 del 01 marzo 2018 - l'affidamento del servizio di analisi su prodotti agroalimentari,   

al Laboratorio LAEMMEGROUP  S.r.l. di   Moncalieri  (TO) P.I.06 5 46790012  per un  impo rto massimo 

presunto di Euro 1.2 00,00, oltre all'IVA dovuta per legge , alle condizioni stabilite nella nota allegata al 

presente atto (Allegato n.1) costituita dagli allegati A-B-C-D-E relativi a: Contratto, Patto di  integrità, 

Modello DURC, Modello   Tracciabilità flussi finanziari, Richiesta Requisiti art.   80   fino ad esaurimento 

dell’importo totale suindicato e non oltre la data del 31.12.2019;

-   di   prendere atto   dell’ Offert a   n.    181/18/DC/ap-gc-md Rev.  1   del   09/02/2018   inviata   dal  Laboratorio    

LAEMMEGROUP   S.r.l    in  data  13.02.2018  (rif  Prot.  ASSAM  n.  0001386)   all’Autorità  Pubblica  di 

Controllo e Tracciabilità dell’ASSAM e conservata agli atti ,  in cui sono riportate  le tariffe applicate,le 

condizioni, gli importi complessivi ed eventuali scontistiche;

-   di prendere atto che i co sti della sicurezza sono pari a zero,  in quanto  il servizio di che trattasi non 

presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

-   di nominare, ai  sensi dell'art.  31 del D.L.vo del 18.04.2016 n.    50,  il  responsabile d el procedimento 

nella persona del Dott. Fausto Ricci - Centro Operativo Autorità Pubblica di Controllo e Tracciabilità;

-   di  procedere  con  successivi  atti  all’adozione  degli  impegni  di  spesa  che  graveranno  sul  Bilancio 

ASSAM  2019,  Autorità  di  Controllo  e  Tracciabilità,  Progetto  “Certificazione  e  tracciabilità  delle 

produzioni agroalimentari”, Cod. 2.1 categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Servizi vari 

di laboratori” - codice 206002;

   - di liquidare e pagare con successivi atti previa verifica della regolare esecuzione;

   -  di dichiarare,  in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

-   di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni   di   conflitto   di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

   - di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.;

           IL DIRETTORE 

       (Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
   Normativa di riferimento

    L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

    L.R. 18.05.2004 n. 13;

    D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;

    D.G.R. Marche n. 239 del 26.02.2018;

Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto            
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

     D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

     Linee guida ANAC n. 4 di cui alla Delibera n. 206 del 01.03.2018-

Motivazione

Il Centro Operativo dell’ASSAM “ Autorità Pubblica di Controllo   e Tracciabilità”  (di  seguito APC) è un 

Organismo  di  Controllo  e  certificazione,   accreditat o   ACCREDIA ,  che  svolge  controlli  su  prodotti 

agroalimentari di qualità. Tra i prodotti certificati regolamentati,   l’APC è stato designato dal   Mi.P.A.A.F. 

quale  Organismo  di  controllo  della  Filiera  marchigiana  Bovinmarche  nell’ambito  dell’Etichettatura 

facoltativa in attuazione del Regolamento CEE n. 1760/2000 e s.m.i. 

Dato che, a partire dal 2018, il Disciplinare Bovinmarche richiede la ricerca degli antibiotici sulla matrice 

carne bovina e che tale prova non può essere effettuata dal Centro Agrochimico dell’ASSAM, l’APC si 

è rivolto a Laboratori esterni per l’effettuazione di tale analisi. 

Si  è  quindi  provveduto,  tramite  procedure  interne,  a  selezion are  diversi  Laboratori  tramite   il 

Questionario di Qualifica Laboratori  del Sistema Qualità dell’APC,  inviato  a n. 11 Laboratori di analisi.  I 

risultati di tali valutazioni sono riportate nei Verbali Laboratori di Prova del 16.04.2018 e del 23.01.2019  

a  seguito  dei  quali  l’Offerta  presentata  da  Laemmegroup,  in  particolare  per  la  ricerca  presuntiva  di 

antibiotici  su  carne bovina, è  stata  valutata  la migliore per  il  rapporto qualità/prezzo, accreditamento 

delle  singole  prove  e  delle  condizioni  legate  al  servizio  richiesto  (tempistiche,  semplicità  delle 

comunicazioni ecc), pertanto il Laboratorio Laemmegroup  S.r.l.  è stato inserito  nell’E lenco dei Fornitori 

Qualificati   dell’ APC  dell’ ASSAM.    Ne i   suddett i   verbal i   si  indicava  di  procedere  con  la  stipula  del 

contratto tramite la piattaforma MEPA , ma  considerato che il nuovo Regolamento di Amministrazione e 

Contabilità dell’A.S.S.A.M., che disciplina  l'acquisizione  in economia di  forniture e servizi, è  in  fase di 

approvazione,  considerato  che  il  costo  massimo  presunto  per  l’attività  analitica  dei  prodo tti  sopra 

indicati è di Euro 1 .200,00 oltre all’I.V.A. dovuta per legge, e per una uniformità di trattamento con altri 

fornitori,   si   ritiene  opportuno  procedere  con  la  stipula  del  contratto  tramite  l’affidamento  diretto  del 

servizio di analisi fuori dal MEPA.

Il servizio di analisi verrà attivato su richiesta dell’APC,  fermo restando la possibilità di utilizzare  tale   

servizio su altre matrici/prodotti qualora, durante il periodo contrattuale, se ne ravvisasse la necessità, 

previa richiesta formale da parte del Direttore dell’ASSAM.



4

A l  fine  di  consentire  il  proseguimento  delle  attività   di  controllo   in  corso   dell’Autorità  Pubblica  di 

Controllo,   r itenuto congruo il costo massimo  presunto di Euro 1.2 00,00 oltre all’I.V.A. dovuta per legge , 

s i  chiede  l’autorizzazione  a  procedere  alla  stipula  del  contratto  di  affidamento  diretto  del  servizio  di 

analisi  al Laboratorio Laemmegroup srl,  fino all’esaurimento dell’importo complessivo e comunque non 

oltre il 31.12.2019, 

Gli oneri relativi ai  costi della sicurezza  sonopari a zero, in quanto il servizio di che trattasi non presenta 

rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008.

La  spesa  farà  carico  sul  Bilancio  ASSAM  2019,  Autorità  di  Controllo  e  Tracciabilità,  Progetto 

“Certificazione e tracciabilità delle produzioni agroalimentari” Cod. 2.1 categoria “Altre spese 

L'  istruttore  Maria Maddalena Canella , in relazione alla presente istruttoria, dichiara, ai sensi dell’art. 47 

D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Il   sottoscritto   Responsabile   del  Procedimento    Fausto  Ricci,  in  relazione  al  presente  provvedimento, 

dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 
presente atto, al fine:

-  di autorizzare   a contrarre - mediante il sistema dell'affidamento diretto, ai sensi degli artt. 32, comma 

2 e 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, e ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4 di cui 

alla Delibera n.206 del 01 marzo 2018 - l'affidamento del servizio di analisi su prodotti agroalimentari,   

al Laboratorio LAEMMEGROUP  S.r.l. di   Moncalieri  (TO) P.I.06 5 46790012  per un  impo rto massimo 

presunto di Euro 1.2 00,00, oltre all'IVA dovuta per legge , alle condizioni stabilite nella nota allegata al 

presente atto (Allegato n.1) costituita dagli allegati A-B-C-D-E relativi a: Contratto, Patto di  integrità, 

Modello DURC, Modello   Tracciabilità flussi finanziari, Richiesta Requisiti art.   80   fino ad esaurimento 

dell’importo totale suindicato e non oltre la data del 31.12.2019;

-   di  prendere  atto  dell’Offerta  n.  181/18/DC/ap-gc-md Rev.  1  del  09/02/2018  inviata  dal  Laboratorio 

LAEMMEGROUP  S.r.l  in  data  13.02.2018  (rif  Prot.  ASSAM  n.  0001386)  all’Autorità  Pubblica  di 

Controllo e Tracciabilità dell’ASSAM e conservata agli atti,  in cui sono riportate le tariffe applicate,le 

condizioni, gli importi complessivi ed eventuali scontistiche;

-   di prendere atto che i co sti della sicurezza sono pari a zero,  in quanto  il servizio di che trattasi non 

presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

-   di  nominare,  ai  sensi  dell'art.  31  del D.L.vo  del  18.04.2016  n.50,  il  responsabile  d el  procedimento 

nella persona del Dott. Fausto Ricci - Centro Operativo Autorità Pubblica di Controllo e Tracciabilità;

-   di   procedere  con  successivi  atti  all’adozione  degli  impegni  di  spesa  che  graveranno  sul  Bilancio 

ASSAM  2019,  Autorità  di  Controllo  e  Tracciabilità,  Progetto  “Certificazione  e  tracciabilità  delle    



5

produzioni agroalimentari”, Cod. 2.1  categoria “ Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Servizi vari 

di laboratori” - codice 206002;

   - di liquidare e pagare con successivi atti previa verifica della regolare esecuzione;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di  interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.;.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N.1 Allegato ")

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 145 del 28 febbraio 2019
		2019-02-26T14:44:39+0100
	FAUSTO RICCI


		2019-02-27T19:30:07+0100
	Lorenzo Bisogni




